
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

 

Determinazione n. 168   del 01.12.2015  1/3 

DETERMINAZIONE N. 168  DEL   01.12.2015 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: L.R. 4/2015 art. 17 “Trasferimento delle f unzioni del Servizio Idrografico” Manutenzione 

della rete idrometeopluviometrica in tempo reale. A ssunzione dell’impegno di spesa a 

seguito di subentro per cessione di contratto con l a società CAE s.p.a. 

VISTA la L.R. 15.5.2006 n. 6 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il DPGR n. 111 del 1.10.2014 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato 

nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6/2006; 

PREMESSO che la L.R. 4.2.2015, N. 4 “Istituzione dell'Ente di governo dell'ambito della Sardegna 

e modifiche ed integrazioni alla legge regionale n. 19 del 2006” all’ art. 17 

“trasferimenti di funzioni del Servizio Idrografico”, assegna ad ARPAS la gestione 

dell'intera rete di rilevamento idrometeopluviometrica della Regione Sardegna, 

precedentemente gestita dall’ADIS,  e in base alla DGR N. 44/24 del 7.11.2014, oltre 

alla già citata rete dell’ADIS, trasferisce anche le stazioni idrometeopluviometriche in 

capo all’ENAS, tutto ciò in modo tale che l’ARPAS possa fornire i servizi di 

competenza alla Protezione Civile Regionale nel rispetto delle prescrizioni del 

Dipartimento Nazionale della Protezione Civile (DNPC) vincolanti per l’attivazione del 

Centro Funzionale Decentrato della Regione Sardegna; 

che con determinazione n.174 del 26.06.2015 “attuazione art.17 L.R. 4/2015 

trasferimento di funzioni del Servizio Idrografico. Avvio e completamento procedure di 

trasferimento funzioni e competenze. Cessione contratti.” Il direttore del Servizio tutela 

e vigilanza delle risorse idriche di ADIS , trasferiva formalmente all’ARPAS le funzioni 

del Servizio Idrografico relative alla rilevazione sistematica, validazione, archiviazione 

delle grandezze idrologiche osservate nelle stazioni di misura nelle reti di rilevamento 

regionale e alla pubblicazione negli annali idrologici delle misure rilevate e delle 

elaborazioni statistiche a far data dal 01.07.2015; 

che con la medesima determinazione disponeva, a far data dal 01.07.2015 ai sensi 

dell’art. 1406 e ss.del c.c., la cessione formale ad ARPAS del contratto di 

manutenzione della rete idrometeopluviometrica in tempo reale stipulato dalla stessa 

ADIS in data 18 dicembre 2013 con l’impresa CAE s.p.a. con sede in San Lazzaro di 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

 

Determinazione n. 168   del 01.12.2015  2/3 

Savena (BO) (CIG 5226075584), della durata di 30 mesi per un importo complessivo 

di € 973.743,00 IVA al 22% inclusa, in scadenza al14.07.2016; 

PRESO ATTO che ADIS ha provveduto ad effettuare le liquidazioni e pagamenti relativi alle 

prestazioni rese dalla società CAE s.p.a. nell’ambito del contratto di cui sopra sino al 

24.06.2015 e che pertanto è necessario che questa Agenzia assuma l’impegno di 

spesa, a valere sul proprio bilancio, necessario a garantire l’adempimento delle 

obbligazioni contrattuali nelle quali è subentrata a seguito della cessione stessa sino 

alla scadenza del contratto; 

VISTA la nota in data 6 luglio 2015 pervenuta ad ARPAS in data 7 luglio 2015 prot. 22274 

con la quale la società CAE s.p.a. ai sensi dell’art. 1406 e ss. del c.c. accetta la 

cessione del contratto a far data dal 01.07.2015 ; 

VERIFICATO che la società CAE s.p.a. ha altresì provveduto con appendice alla Polizza fideiussoria 

n. 203196 a modificare l’intestazione del beneficiario a favore di ARPAS nonché a 

prorogare la scadenza della stessa fino al 14/07/2016; 

VISTA  la determinazione n. 10 del 03.08.2015 con la quale il Direttore del Dipartimento 

Meteoclimatico nomina l’ing. Roberto Pinna Nossai RUP del contratto di 

manutenzione della rete idrometeopluviometrica in tempo reale di che trattasi  

VISTA la determinazione n. 157 del 28/10/2015 con la quale viene affidato al Dipartimento 

Meteoclimatico dell’Agenzia la gestione della rete di monitoraggio meteorologico, 

idrometrico e termo pluviometrico presenti sul territorio regionale e quelle di prossima 

realizzazione; 

VISTA  la nota prot. 25523 del 31.07.2015 con la quale ARPAS comunicava all’Assessore 

della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio il conteggio delle 

somme necessarie per la manutenzione delle reti di monitoraggio 

idrotermopluviometrico e metereologico trasferitegli in attuazione dell’art. 17 della 

L.R.4/2015 chiedendo contestualmente l’integrazione del contributo di funzionamento 

al fine di garantire l’espletamento delle funzioni istituzionali; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area Amministrativa e dell’Area Tecnico 

Scientifica  

DETERMINA 

1. Di dare atto che a far data dal 01.07.2015 è intervenuta cessione formale da ADIS ad ARPAS del 

contratto di manutenzione della rete idrometeopluviometrica in tempo reale stipulato in data  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

 

Determinazione n. 168   del 01.12.2015  3/3 

18 dicembre 2013 con la società CAE s.p.a. con sede in San Lazzaro di Savena (BO)  

CIG. 5226075584, della durata di trenta mesi complessivi per un importo di € 973.743,00 IVA al 

22% inclusa e con scadenza al 14.07.2016. 

2. Di dare altresì atto che non sono state trasferite ad ARPAS, in conformità a quanto previsto 

dall’art.17 della L.R. 4/2015, le risorse già previste nel conto dei residui del capitolo SC04.0930 

(UPB S04.03.011) destinate all’assolvimento dei contratti in essere relativi alla gestione e 

manutenzione della rete idrometeopluviometrica di cui sopra e che pertanto si rende necessario 

reperire nell’ambito delle risorse già destinate nel bilancio dell’Agenzia ad altri interventi di 

manutenzione ordinaria connesse a diverse  attività istituzionali, le somme necessarie a garantire 

l’adempimento delle obbligazioni assunte con il contratto di cui al punto 1.. 

3. Di dare atto che l’importo ancora dovuto alla società CAE s.p.a. per il periodo 

25.06.2015/14.07.2016 è pari ad € 408.972,06. 

4. Di Impegnare la somma di € 408.972,06 a favore di CAE s.p.a. con sede in San Lazzaro di Savena 

(BO) CF/P.IVA 01121590374/00533641205, nel seguente modo: 

- € 82.000,00 sul capitolo SC03.1001 del bilancio 2015 “Manutenzione ordinaria infrastrutture 

tecniche apparecchiature e strumenti tecnici” del bilancio 2015 

- € 122.486,03, IVA al 22% inclusa, sul capitolo SC03.1010 del bilancio 2015 per complessivi  

€  204.486,03  per il periodo dal 25.06.2015 al 31.12.2015 

- € 204.486,03, IVA al 22% compresa, relativa all’importo a saldo della prestazioni previste in 

contratto per il periodo dal 01.01.2016 al 14.07.2016; sul corrispondente capitolo SC03.1001 

del bilancio 2016 

5. Di dare atto che entro il mese di febbraio 2016 si procederà alla liquidazione e pagamento del SAL 

n. 4 relativo alle prestazioni rese nel periodo dal 25.06.2015 al 31.12.2015 con l’impegno di cui al 

punto 3. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia ed al Servizio Ragioneria e Finanza per gli 

adempimenti di competenza; 

 Il Direttore dell’Area Amministrativa Il Direttore  dell’Area Tecnico Scientifica  

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod 

 

  Il Direttore Generale 

  f.to Alessandro Sanna 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Amministrativo 

Allegata alla  Determinazione del Direttore Generale  n.  168  del  01.12.2015 1/1 

 
 

 

 

 
Registrazione di impegno di spesa 

 
Determinazione del Direttore Generale n.  168  del  01.12.2015. 

 
 
 

 
 
 

Il Direttore 

f.to Gabriella Mameli  

 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 16 del Regolamento generale e di organizzazione, si attesta che gli oneri previsti 
nella presente Determinazione del Direttore Generale n° 168 del 01.12.2015 hanno copertura 
finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

Impegno  n°  3150000655/2015   €   82.000,00 

Impegno  n°  3150000656/2015   € 122.486,03 

Impegno  n°  3150000657/2016   € 204.486,03 

 

Data  09/12/2015 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n.  168 del  01.12.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 168 del 01 dicembre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 168/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 11 dicembre 2015 a sabato 26 dicembre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 


